CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

MENSAGEM Nº 125/2021-GP

Brasília, 16 de abril de 2021.

Senhor Governador,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, para os fins do disposto no art. 74,
caput, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o texto do Projeto de Lei n° 1.862, de 2021, de
autoria do Poder Executivo , que ”dispõe sobre a concessão de auxíl io financeiro aos
proprietários de veículos destinados ao transporte coletivo escolar e de táxis, em
razão do enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente da pandemia de Covid-19”, aprovado por esta Casa.

Ao ensejo renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada estima e consideração.

DEPUTA DO RA FA EL PRUDENTE

Presidente

A Sua Excelência o Senhor

IBANEIS ROCHA

Governador do Distrito Federal

Palácio do Buriti

Brasília – DF

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal         , em 16/04/2021, às
18:18, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0393457 Código CRC: B0EA8FDF .

Mensagem 125 (0393457)         SEI 00001-00012131/2021-44 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0393457&crc=B0EA8FDF

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012131/2021-44 0393457v3

Mensagem 125 (0393457)         SEI 00001-00012131/2021-44 / pg. 2

CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​PRESIDÊNCIA
Secretaria Legislativa

(Autoria do Projeto: Poder Executivo)

Dispõe sobre a concessão de
auxíl io financeiro aos
proprietários de veículos
destinados ao transporte coletivo
escolar e de táxis, em razão do
enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância
internacional decorrente da
pandemia de Covid-19.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

A rt. 1º  Fica concedido auxílio financeiro aos proprietários de ônibus e micro-ônibus
ou outros veículos destinados ao transporte coletivo escolar que prestam serviço mediante
concessão ou permissão do Poder Público e que se encontravam devidamente cadastrados em
31 de janeiro de 2020.

§ 1º O auxílio de que trata o caput é concedido em 3 parcelas mensais consecutivas,
no valor de R$ 600,00 cada uma.

§ 2º São condições para fazer jus ao auxílio financeiro de que trata o caput:

I – estar devidamente cadastrado, em 31 de janeiro de 2020, no Cadastro de
Permissionários/Concessionários da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal – Semob;

II – estar regularmente registrado, em 31 de janeiro de 2020, no Departamento de
Trânsito do Distrito Federal – Detran/DF, na categoria de transporte escolar; e

III – não estar inscrito na dívida ativa do Distrito Federal.

A rt. 2º  O auxílio financeiro de que trata o art. 1º aplica-se também aos taxistas do
Distrito Federal que estejam em situação regular junto à Semob, na forma da Lei nº 5.323, de
17 de março de 2014, e atendam aos requisitos da Lei federal nº 12.468, de 26 de agosto de
2011.

A rt. 3º  O auxílio financeiro de que trata o art. 1º aplica-se também aos proprietários
de ônibus e micro-ônibus ou outros veículos destinados ao transporte coletivo de turismo.

A rt. 4º   A concessão do auxílio financeiro é feita com base no Cadastro de
Permissionários/Concessionários da Semob, independentemente de requerimento.

A rt. 5º  Em caso de óbito do beneficiário durante o período da pandemia de Covid-
19, o auxílio financeiro aos proprietários de veículos destinados ao transporte coletivo escolar
e de táxis tratado no art. 1º e no art. 2º é estendido aos dependentes, na seguinte ordem:

I – ao cônjuge sobrevivente, mediante apresentação, na Semob, em caso de
proprietários de táxis, e no Detran-DF, em caso de proprietários de veículos destinados ao
transporte coletivo escolar, da certidão de óbito e certidão de casamento ou de união estável;

II – aos descendentes e ascendentes, mediante apresentação, na Semob, em caso de
proprietários de táxis, e no Detran-DF, em caso de proprietários de veículos destinados ao
transporte coletivo escolar, da certidão de dependência emitida pelo Instituto Nacional do
Seguro Social – INSS ou de documento comprobatório da inclusão como dependente na

Autógrafo SELEG 0393464         SEI 00001-00012131/2021-44 / pg. 3

Seguro Social – INSS ou de documento comprobatório da inclusão como dependente na
declaração de imposto de renda.

A rt. 6º   O auxílio financeiro de que trata esta Lei é financiado com recursos do
tesouro distrital, ficando estabelecido o Banco de Brasília S.A. – BRB como seu agente
financeiro.

A rt. 7º  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Brasília, 16 de abril de 2021

DEPUTADO RA FAEL PRUDENTE
Presidente

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL CAVALCANTI PRUDENTE - Matr.
00139, Presidente da Câmara Legis lativa do Distr ito Federal         , em 16/04/2021, às
18:18, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019, publicado no Diário da
Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0393464 Código CRC: 26913120.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 5º Andar, Sala 5.10  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8275
www.cl.df.gov.br - seleg@cl.df.gov.br

00001-00012131/2021-44 0393464v2

Autógrafo SELEG 0393464         SEI 00001-00012131/2021-44 / pg. 4

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0393464&crc=26913120

	Mensagem 125 (0393457)
	Autógrafo SELEG 0393464